
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ι. Ζώρζου, Χ. Πολυχρονάκη
Τηλέφωνο: 2103338923, 2103338920
Email: i.zorzou@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Υποέργο 6: Αγορά έντεκα (11) αμφίβιων 
πυροσβεστικών αεροσκαφών για τα νησιωτικά συμπλέγματα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185644, 
Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ05300007) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 
16911 - Επενδύσεις εκσυγχρονισμού εναέριων μέσων για την πολιτική προστασία.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403). 
7. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

8.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

9.  Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:i.zorzou@minfin.gr
ΑΔΑ: ΨΥΤΣΗ-Χ3Μ



10.Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

14. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

15. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

16. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
17. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

18. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

19. Τη με αρ. πρωτ. 182386 ΕΞ 2022/13-12-2022 (ΑΔΑ: 9ΦΘΥΗ-2ΒΥ) απόφαση ένταξης του Έργου 
«Υποέργο 6: Αγορά έντεκα (11) αμφίβιων πυροσβεστικών αεροσκαφών για τα νησιωτικά 
συμπλέγματα» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185644) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

20. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Υποέργο 6: Αγορά έντεκα (11) αμφίβιων πυροσβεστικών 
αεροσκαφών για τα νησιωτικά συμπλέγματα» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185644), της Δράσης με ID 16911 
- Επενδύσεις εκσυγχρονισμού εναέριων μέσων για την πολιτική προστασία, το οποίο υπεβλήθη 
μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 24η-7-2023 και το υπ΄ αρ. πρωτ. 11784/21-7-2023 συνημμένο σε αυτό 
αίτημα. 

21. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο «Υποέργο 6: Αγορά έντεκα (11) αμφίβιων 
πυροσβεστικών αεροσκαφών για τα νησιωτικά συμπλέγματα» και κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185644, της 
Δράσης με ID 16911 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration, ως προς τα κάτωθι: 

ΑΔΑ: ΨΥΤΣΗ-Χ3Μ



 την τροποποίηση του τίτλου του έργου σε «Υποέργο 6: Προμήθεια έντεκα (11) Αμφιβίων 
Μονοκινητήριων Αεροσκαφών πυρόσβεσης για τα νησιωτικά συμπλέγματα»,

 την αλλαγή του Φορέα Υλοποίησης από Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας σε 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

 την προσθήκη στο Τμήμα Δ΄ αναφοράς σχετικά με το γεγονός ότι η υλοποίηση του έργου δεν 
θα βλάπτει τους περιβαλλοντικούς στόχους κατά την έννοια του άρθρου 17 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2020/852 (συμμόρφωση με DNSH),

 την προσθήκη στο Τμήμα Δ΄ αναφοράς σχετικά με την υποχρέωση συμμόρφωσης με το “Best 
in Class”, ήτοι τη διασφάλιση ότι τα υπό προμήθεια αεροσκάφη θα είναι τα καλύτερα στην 
κατηγορία τους,

 την αλλαγή στην ημερομηνία έναρξης του έργου από 06/04/2023 σε 30/08/2022,
 την αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού του έργου από 35.000.000,00 € σε 60.251.299,28 

€.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 182386 ΕΞ 2022/13-12-2022 (ΑΔΑ: 9ΦΘΥΗ-2ΒΥ) απόφαση ένταξης 
του Έργου «Υποέργο 6: Αγορά έντεκα (11) αμφίβιων πυροσβεστικών αεροσκαφών για τα νησιωτικά 
συμπλέγματα» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) 1 – Πράσινη Μετάβαση

Άξονας (Component)
Άξονας 1.4 - Αειφόρος χρήση των πόρων, 
ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και 
διατήρηση της βιοποικιλότητας

Τίτλος Δράσης (Measure) 
16911 - Επενδύσεις εκσυγχρονισμού εναέριων 
μέσων για την πολιτική προστασία

Υπουργείο Ευθύνης
1611100 - Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης Και 
Πολιτικής Προστασίας

Φορέας Υλοποίησης
1611100 - Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης Και 
Πολιτικής Προστασίας

Φορέας Χρηματοδότησης
1611100 - Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης Και 
Πολιτικής Προστασίας

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 30/08/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

ΑΔΑ: ΨΥΤΣΗ-Χ3Μ



Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ053, ανέρχεται σε ποσό ύψους 60.251.299,28 €.  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ

ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ05300007

Υποέργο 6: Προμήθεια 
έντεκα (11) Αμφιβίων 
Μονοκινητήριων 
Αεροσκαφών 
πυρόσβεσης για τα 
νησιωτικά συμπλέγματα

35.000.000,00 € 60.251.299,28 €

                                                                                                   Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

                                                                                                    Νικόλαος Παπαθανάσης

ΑΔΑ: ΨΥΤΣΗ-Χ3Μ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια 
1. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης Και Πολιτικής Προστασίας (μέσω email: 

info@civilprotection.gr, pkorosiadis@civilprotection.gr)

2. Υπουργείο Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων Δ/νση 
Δημοσίων Επενδύσεων,  Υπόψη κ. Φανής Καραμήτσα (μέσω email: 
fkaramitsa@mnec.gr , protokollo@mnec.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (μέσω 
email: minister@civilprotection.gr)

2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (μέσω 
email: iloukakis@civilprotection.gr )

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: 
hellaskps@mnec.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minister@civilprotection.gr
mailto:iloukakis@civilprotection.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
ΑΔΑ: ΨΥΤΣΗ-Χ3Μ



ΑΔΑ: ΨΥΤΣΗ-Χ3Μ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΑΔΑ: ΨΥΤΣΗ-Χ3Μ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 01/08/2023

Α. Π.: 114550 ΕΞ 2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-08-02T09:59:05+0300
	Athens




